дело № 1-13/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 февраля 2019 года г. Мариинский Посад

Мариинско-Посадский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Димитриевой Н.С., при секретаре судебного заседания Максимовой А.Н., с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Мариинско-Посадского района Чувашской Республики Васильева С.А., 

законного представителя малолетнего потерпевшего ФИО1, ФИО7, 

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Будниковой С.В., предоставившего ордер №-т от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО2 без уважительных причин в нарушение решения суда не уплатил алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно при следующих обстоятельствах.

Так, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики по делу № от 18 января 2018 года ФИО2 обязан выплачивать алименты в размере 1/4 части со всех видов заработка или иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 17 января 2018 года в пользу ФИО7.

В период с 21 февраля 2018 года по 14 июня 2018 года ФИО2 без уважительных причин, в нарушение решения суда, более двух месяцев денежные средства на содержание несовершеннолетнего сына не уплачивал, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мариинско-Посадского района от 14 июня 2018 года, вступившим в законную силу 26 июня 2018 года, был привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на 10 суток. 

Однако, ФИО2, проживая по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на путь исправления не встал, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, с 26 июня 2018 года по 11 октября 2018 года алименты в размере 1/4 части со всех видов заработка или иного дохода ежемесячно не уплачивал, тем самым совершил данное деяние неоднократно. ФИО2, достоверно зная о необходимости официально трудоустроиться, никаких мер для этого не предпринял, в Центр занятости населения Мариинско-Посадского района по поводу трудоустройства не обращался, никакой иной материальной помощи ФИО7 на содержание сына не оказывал, его воспитанием на занимался, допустив образование задолженности по уплате алиментов за период с 26 июня 2018 года по 11 октября 2018 года в размере 34349 руб. 63 коп, и доведя общую задолженность по алиментным обязательствам до 86214 руб. 96 коп. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал частично. Об обстоятельствах дела показал следующее.

С марта 2015 года он состоит в браке с ФИО7, но более двух лет они вместе не проживают. У них есть общий ребенок ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает с ФИО7 Ему известно, что с января 2018 года он обязан выплачивать алименты на содержание сына ФИО1. В июне 2018 года он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов и ему было назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. После этого он открыл в Сбербанке счет на имя сына ФИО1 и положил туда 1000 рублей. Сберегательная книжка находится у него, денежными средствами ФИО7 воспользоваться не сможет. После привлечения к административной ответственности он алименты не выплачивал. Показал, что в феврале 2019 года в счет выплаты алиментов передал ФИО7 3000 рублей, а также купил сыну ФИО1 куртку стоимостью 2800 рублей.

Показал, что он признает факт неуплаты алиментов и согласен с расчетом суммы задолженности. Вину признает частично, потому, что у него не было умысла на злостное уклонение от уплаты алиментов. Причину неуплаты алиментов объяснил тем, что он не желает тратить деньги на содержание других детей ФИО7, потому намерен в счет выплаты алиментов покупать сыну ФИО1 одежду.

Помимо частичного признания вины ФИО2, его вина в совершении преступления, указанного в описательной части подтверждается полностью представленной стороной обвинения совокупностью достаточных доказательств, не опровергнутых стороной защиты.

Законный представитель малолетнего потерпевшего ФИО1, ФИО7 в судебном заседании показала, что она состоит в браке с ФИО2, но более двух лет они вместе не проживают, сын ФИО1 проживает вместе с ней. ФИО2 не помогает ей в воспитании и содержании сына ФИО1, потому в январе 2018 года она обратилась к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании с ФИО2 алиментов. 

После выдачи судебного приказа ФИО2 алименты не платил, в июне 2018 года был привлечен к административной ответственности. Но даже после этого алименты не платил, лишь в феврале 2019 года в счет уплаты алиментов ФИО2 дал ей 3000 рублей и купил сыну ФИО1 куртку стоимостью 2800 рублей.

Из показаний свидетеля С., данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что в ее производстве находилось исполнительное производство №-ИП, возбужденное 21 февраля 2018 года о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно в пользу ФИО7 ФИО2 не трудоустроился, в Центр занятости населения Мариинско-Посадского района по поводу трудоустройства не обращался, алименты на содержание сына не выплачивал, никакой иной материальной помощи ФИО7 на содержание сына не оказывал. В связи с чем, 14 июня 2018 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ. После этого ФИО2 также не выплачивал алименты, допустив образование задолженности по уплате алиментов за период с 26 июня 2018 года по 11 октября 2018 года в размере 34349 руб. 63 коп, и доведя общую задолженность по алиментным обязательствам до 86214 руб. 96 коп. В связи с чем, в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ (т.1 л.д. 52-54).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, указанного в описательной части, подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами.

Из копии судебного приказа от 18 января 2018 года, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, следует, что с 17 января 2018 года с ФИО2 в пользу ФИО7 взысканы алименты в размере 1/4 части со всех видов заработка или иного дохода ежемесячно на содержание сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения до его совершеннолетия или наступления обстоятельств, перечисленных в ч.2 ст. 120 Семейного кодекса РФ (т.1 л.д. 8).

Из постановления о расчете задолженности по алиментам от 11 октября 2018 года, вынесенного судебным приставом-исполнителем Мариинско-Посадского РОСП С., следует, что долг ФИО2 по уплате алиментов за период с 26 июня 2018 года по 11 октября 2018 года составил 34349 руб. 63 коп (л.д.11).

Из постановления о расчете задолженности по алиментам от 11 октября 2018 года, вынесенного судебным приставом-исполнителем Мариинско-Посадского РОСП С., следует, что общий долг ФИО2 по уплате алиментов по состоянию на 11 октября 2018 года составляет 86214 руб. 96 коп. (т.1 л.д.12) 

Из копии постановления от 21 февраля 2018 года следует, что 21 февраля 2018 года судебным приставом-исполнителем Мариинско-Посадского РОСП возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО7 алиментов на содержание сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно (л.д.6). 

Из информации, представленной КУ Центр занятости населения Мариинско-Посадского района Минтруда Чувашии, следует, что ФИО2 в центре занятости в период с 26 июня 2018 года по 19 октября 2018 года не состоял (т.1 л.д. 64).

Из постановления мирового судьи судебного участка №1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 14 июня 2018 года следует, что ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 26 июня 2018 года (т.1 л.д.66-67).

Оценивая и анализируя вышеприведенные доказательства, суд отмечает, что они подробны и последовательны, не содержат противоречий, согласуются в деталях между собой и нашли свое объективное подтверждение совокупностью собранных по делу доказательств, потому суд признает их достоверными, правдивыми и кладет в основу обвинительного приговора. 

Все вышеуказанные доказательства, суд находит полученными в точном и полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Судом не установлено нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора.

По мнению суда показания подсудимого ФИО2 о том, что он открыл в Сбербанке счет на имя своего сына ФИО1 и положил туда 1000 рублей, а также намерен и дальше откладывать деньги на книжку сына до его совершеннолетия, не свидетельствуют об отсутствии в его действиях признаков состава преступления.

Судом установлено, что после привлечения 14 июня 2018 года к административной ответственности ФИО2 не предпринял меры по уплате алиментов, не трудоустроился, не погасил образовавшуюся задолженность. Своим бездействием ФИО2 допустил увеличение размера задолженности по уплате алиментов за период с 26 июня 2018 года по 11 октября 2018 года до 34349 руб. 63 коп.

Вышеуказанные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО2 неоднократно, без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивает алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1 /4 части от всех видов заработка или иного дохода. 

На основании исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу, что доводы стороны защиты об отсутствии в действиях ФИО2 признаков состава преступления, несостоятельны.

Суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении преступления, указанного в описательной части, полностью доказана.

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 157 ч. 1 Уголовного кодекса РФ, неуплата средств на содержание детей, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении подсудимому наказания за совершенное преступление, суд руководствуется требованиями главы 10 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Преступление, предусмотренное ст.157 ч.1 Уголовного кодекса РФ, в соответствии со ст.ст. 25,15 УК РФ, является умышленным преступлением небольшой тяжести. 

Изучением личности подсудимого ФИО2 установлено, что он не судим, у врача-психиатра и врача-нарколога под наблюдением не состоит, по месту регистрации характеризуется посредственно (т.1 л.д.55-57,60).

Судом установлено, что после возбуждения уголовного дела 12 октября 2018 года ФИО2 выплатил ФИО7 в счет погашения задолженности по алиментам 3000 рублей и купил сыну куртку за 2800 рублей. 

С учетом изложенного, обстоятельством, смягчающими в соответствии со ст.61 ч.1 УК РФ наказание подсудимого ФИО2, суд признает частичное возмещение причиненного ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст.63 УК РФ наказание подсудимого ФИО2, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ. 

Вещественное доказательство по делу: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 21 февраля 2018 года; судебный приказ № от 18 января 2018 года, выданный мировым судьей судебного участка №1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, возвращенные судебному приставу-исполнителю Мариинско-Посадского РОСП Управления ФССП по Чувашской Республике С., суд полагает необходимым оставить в ее распоряжении (т. 1 л.д.51).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработка ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т.1 л.д.29-30).

Вещественное доказательство по делу: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 21 февраля 2018 года; судебный приказ № от 18 января 2018 года, выданный мировым судьей судебного участка №1 Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, возвращенные судебному приставу-исполнителю Мариинско-Посадского РОСП Управления ФССП по Чувашской Республике С., оставить в ее распоряжении (т. 1 л.д.51).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики через Мариинско-Посадский районный суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Указанное ходатайство осужденный вправе заявить письменно, в течение срока обжалования приговора.

Председательствующий судья Н.С. Димитриева